## VARIORUM.

564. MEDIUS. *Medio* prior Menagii.565. HAC STAT. *Hic stat* Donatus agnoscit ad Terentii Phorm. Act. II. Sc. I. illo loco, *cum illo haud staret, Phaedria*. sed aliter Macrobius lib. VI. Saturn. cap. I. qui docet esse hemistichion Ennianum. HEINS. *Astet* Zulichemius a manu prima. v. Catoeum. mox *nequis* Montalbanus & prior Hamburgicus. *nec* alter.568. VICTI. *Dicto* Parrhaf. Sprotianus, Venetus & a m. pr. Gudianus. sequitur *victus*.Ibid. ET VICTI PARERE. *Et dicto parere* Sprotianus, de quo dictum lib. III. 189. idque Carisius lib. I. Inst. Gram. hic agnoscit. HEINS. *Dicto p. fatetur* Oudartii, Hugenianus & Zulichemius a manu prima. *dicto* Leidensis a manu secunda, & ita Excerpta nostra.569. CULMINA. *Fulmina* Vratislaviensis.571. RURSUSQUE. *Rursumque* Zulichemius.572. HOC CAPUT. O *capita*, o *cives* Zulichemius. *Haec caput* quartus Moretanus. *Hic* prior Hamburgicus. *hoc belli* secundus Rottendorphius &

<sup>67</sup> desunt iisdem, ad §. 572. <sup>68</sup> desunt L. R. Vof. Steph. Drances a Turno Dan. Drances Turno Fabr. Basil. <sup>69</sup> desunt L. Vof. R. Steph. al. <sup>70</sup> deest L. R. Vof. Steph. Dan. <sup>71</sup> desunt L. R. Vof. Steph. al. ad §. 577. <sup>72</sup> vehementer L. R. Vof. Dan. <sup>73</sup> desunt L. R. Vof. Steph. al.

Ferrum alii torquent, & obumbrant aethera telis.  
 Ipse inter primos dextram sub moenia tendit  
 580 Aeneas, magnaue incusat voce Latinum;  
 Testaturque Deos iterum se ad proelia cogi:  
 Bis jam Italos hostis, haec altera foedera rumpi.  
 Exoritur trepidos inter discordia civis:  
 Urbem alii referare jubent, & pandere portas  
 585 Dardanidis; ipsumque trahunt in moenia regem.  
 Arma ferunt alii, & pergunt defendere muros.  
 Inclusas ut cum latebroso in pumice pastor

Vesti-

SERVII.

579. INTER PRIMOS. Inter duces, inter principes.

581. 74 [TESTATURQUE DEOS. Id est, foederis.] HAEC ALTERA FOEDERA RUMPI. 75 [Bis rumpi foedera; bis Italos hostes fieri; bis se in praelia saeva compelli: nam varie eandem rem iterat.] Bis autem foedera facta sunt, semel per Ilioneum: 76 [quando Latinus ait VII. 263. Ipse modo Aeneas, nostri si tanta cupido est, Si jungi hospitio properat, sociisque vocari, Adveniat. Et 285. Sublimes inequis redeunt, pacemque reportant.] & 77 iterum, paulo ante 78 propter singulare certamen.

583. 79 [TREPIDOS INTER. Hoc est, inter trepidos.]

584. RESERARE JUBENT. Id est, volunt, ut Terentius Andr. III. III. I. *Jubeo Chremetem.*

585. TRAHUNT IN MOENIA REGEM. Trahere volunt: nam 80 voluntas, animi est, non facti. 81 [TRAHUNT autem] scilicet, ut possit imminens 82 videre discrimen. Donatus dicit, *trahunt in moenia*, pro, dilacerant in moenibus rumoribus suis. 83 [Ergo regem, de Latino dixit; moenia autem, hic muros dixit.]

587. INCLUSAS UT CUM LATEBROSO IN PUMICE PASTOR. Pene omnia comparationis 84 istius verba ad supradictum pertinent bellum: nam ita apes inclusae sunt, ut homines qui obsidentur: ita civi-

tatem, 85 timentium latebras dicimus, sicut apum sunt alvearia: item 86 pastor, [ut rex:] & re vera pastor est & ductor exercitus, ut Homerus ποιμὴν λαόν. *Pumicem* autem, iste masculino genere posuit: & hunc sequimur: 87 [nam & Plautus ita dixit:] licet Catullus Carm. I. dixerit foeminino: 88 [*Arida modo pumice expolitum.*]

VARIORUM.

& Dorvil. *Hoc caput o duces Mentelii primus. caput belli & summa est ipsa urbs.* ut Florus I. 18. *caput belli Tarentinos dixit, & Carthaginem caput belli* II. 2. & III. 10. *capita belli urbes Avaricum & Alexiam, &c.* vel si ad Turnum referas, erit, ut apud Ovid. II. ex Pont. I. de homine,

*Belli summa caputque Bato.*

Lucan. IX. 123. *stat summa caputque Orbis, an occidimus?* ubi vide. sed rectius urbs intelligitur.

573. PROPERE. *Properi* Menagii prior, & a manu prima prior Hamburgicus. & Catr. vid. supr. §. 85. *foedusque reponite* Ed. pr.

575. CUNEUM. *Cuneos* secundus Moretanus.

576. APPARUIT. Pro *adparuerit*. vid. ad lib. IV. 641.

577. TRUCIDANT. *Fatigant* primus Moretanus, alter

74 desunt iisdem. 75 desunt L. 76 desunt L. R. Vof. Steph. al. 77 deest iisdem. 78 deest Dan. Fabr. 79 desunt L. Vof. R. Steph. al. 80 motus animi est non factum L. Vof. in R. erat lacuna. 81 desunt Dan. 82 videri R. 83 desunt L. Vof. R. Steph. al. 84 deest Dan. 85 timentum Dan. 86 pastorem & re R. pastor est & re L. Vof. 87 desunt L. Vof. R. Steph. al. 88 desunt L. Vof. R. Steph. Dan.

Vestigavit apes, fumoque inplevit amaro;  
 Illae intus trepidae rerum per cerea castra  
 590 Discurrunt, magnisque acuunt stridoribus iras.  
 Volvitur ater odor tectis: tum murmure caeco  
 Intus saxa sonant: vacuas it fumus ad auras.  
 Adcidit haec fessis etiam fortuna Latinis,  
 Quae totam luctu concussit funditus urbem.  
 595 Regina ut tectis venientem prospicit hostem,  
 Incessi muros, ignis ad tecta volare;

Nuf.

## SERVII.

588. FUMO AMARO. Qui elicit lachrymas.  
 589. TREPIDAE RERUM. Nescientes quid agant, ignarae auxilii, <sup>89</sup> [hoc est, trepidae de suis rebus. Terentius Heaut. II. I. 13. *Satagit rerum suarum.* CERECA CASTRA. Opportune hic castra, de his rebus, quae nunc aguntur: in lib. IIII. Georg. 202. *Aulasque & cerea regna.*]  
 591. ATER ODOR. Nove: nam in odore quis color est? Sed hoc dicit: <sup>90</sup> odor atrae rei, id est, fumi ater odor, pessimus, ut: *Fumoque inplevit amaro.*  
 593. <sup>91</sup> [FESSIS. Pro, adfictis.] ETIAM FORTUNA. Casus: nam omnis casus in potestate fortunae est.  
 595. TECTIS VENIENTEM PROSPICIT. Aut, e tectis prospicit: aut, contra tecta venientem.  
 596. INCETTI MUROS. Invadi.